1

 ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NHƠN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 127/BC-UBND Nhơn Hung, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối

năm 2024 về công tác văn hóa, Thể dục Thể thao và Du lịch

Căn cứ Kế hoạch số 1420/KH-UBND, ngày 26/3/2024 của UBND thị xã
Tịnh Biên về việc phát động phong trào thi đua, khen thưởng trong công tác quản
lý nhà nước về lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Công tác ứng dụng công
nghệ thông tin trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024.

Ủy Ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện như sau:
A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:
I. Quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa:
1. Có văn bản, kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực

quan trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm:
Ngay từ đầu năm, UBND phường chủ động xây dựng các kế hoạch và tổ

chức triển khai thực hiện, tập trung công tác tuyên truyền người dân về việc treo cờ
đồng loạt vào các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng, đồng thời chỉnh tranh lại các
tuyến đường không có nhà ở để bổ sung cờ đầy đủ, cụ thể:

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 12/3/2024 về việc Tổ chức hoạt động
Văn hóa thông tin năm 2024.

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/4/2024 về tổ chức các hoạt động đón
tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc tuyên truyền, vận
động các hộ dân thay cờ cũ, phai màu trong các ngày lễ, tết năm 2024.

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 07/3/2024 về việc sinh hoạt Câu lạc bộ
Đờn ca tài tử năm 2024.

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/3/2024 về việc triển khai Chỉ thị
05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống Văn minh
trong việc cưới, việc tang năm 2024.

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 12/3/2024 về việc tuyên truyền kỷ niệm
các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

- Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 11/4/2024 về việc Chào mừng 01 năm
ngày thành lập thị xã Tịnh Biên (10/4/2023 – 10/4/2024); kỷ niệm 49 năm ngày

2

giải phóng` miền Nam, thống nhất dất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và ngày Quốc
tế lao động (01/5).

- Tính từ đầu năm đến nay tổ chức treo 35 băng ron, biểu ngữ tuyên truyền
về các ngày lễ và sự kiện lớn như: Mừng Đảng Mừng Xuân 2024, lễ 30/4, ngày
quốc tế lao động 1/5 và ngày thành lập thị xã Tịnh Biên 10/4, thay mới 35 lá cờ
Đảng, cờ nước (cờ đuôi cá) dọc đường vào trụ sở UBND phường Nhơn Hưng và
370 lá cờ nước tuyến QL 91 và đạp tràng Trà Sư và hương lộ 8 (Cây Mít).

- Thông báo vận động người dân treo cờ Tổ quốc và thay trên 150 lá cờ cũ,
phai màu bạc màu nhằm tạo vẽ mỹ quan trong ngày lễ.

Kết quả: Đến nay toàn địa bàn phường có gần 700 cột cờ mới được làm bổ
sung tại các trục đường chính không có nhà dân, 70 cờ đuôi cá được bố trí dọc
tuyến đường từ cổng chào tới khu hành chính phường, 250 cờ phướng được treo
dọc hai cầu Trà Sư, Tha La thuộc tuyến tỉnh lộ 955A, 98% các hộ dân treo cờ đúng
quy cách và thay cờ cũ thành cờ mới, bố trí 08 pano tuyên truyền tại trụ sở và các
khu dân cư, kết hợp tuyên truyền  trên bảng led cổng chào phường các khẩu hiệu
tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại.

2. Việc triển khai và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc
tang và lễ hội:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng
phủ về việc đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ
hội. Kết quả, lồng ghép tuyên truyền được 4 cuộc, có 275 lượt người tham dự. Bên
cạnh, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường.

- Tính từ đầu năm đến nay phường đăng ký và cho phép 19 trường hợp kết
hôn đúng độ tuổi, không có trường hợp nào vi phạm tảo hôn;

- Công tác khai tử có 28 trường hợp, không có trường hợp hoàn lại quá ngày
quy định và luôn làm đúng theo nghi lễ.

- UBND phường cấp phép cúng lệ cho 02 cơ sở thờ tự (Ban hội Miếu Xoài
Đôi và Miếu Bà Nhơn Hưng) tổ chức thành công ngày lễ năm 2024.

Kết quả kiểm tra các hoạt động cưới, tang, lễ hội trên địa bàn phường cơ bản
đều chấp hành tốt thời gian và âm thanh quy định, chưa có tình trạng người dân
phản ánh tình trạng đám tiệc kéo dài quá thời gian quy định và âm thanh gây ảnh
hưởng đến người dân.

3. Hoạt động văn hoá Thông tin trung tâm học tập cộng đồng:
- Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của

phường về củng cố CLB Đờn ca tài tử, đến nay đã tổ chức 03 buổi sinh hoạt, có 47
người tham gia.

- Trung tâm học tập cộng đồng xây dựng kế hoạch số 56/KH-TTHTCĐ ngày
16 tháng 4 năm 2024 về hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường.

3

4. Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá
4.1. Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch

vụ văn hoá (âm thanh tiếng ồn, quảng cáo, pano, băng rôn, game, intenet, trò chơi
thiếu nhi…)

Thực hiện công tác quản lý Nhà Nước về lĩnh vực văn hoá, đầu năm UBND
phường xây dựng các văn bản như:

- Kế hoạch số: 45/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 kiểm tra âm thanh
tiếng ồn trong các hoạt động Văn hoá năm 2024.

- Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra văn hóa; Quyết định Ban hành Quy chế
tổ chức, hoạt động Tổ kiểm tra Văn hóa và Quyết định công khai số điện thoại
đường dây nóng.

+ Tổ kiểm tra văn hóa tổ chức 04 cuộc kiểm tra trên địa bàn khóm, có 28
đồng chí trong ban kiểm tra tham dự, kết quả phát hiện 02 trường hợp vi phạm,
tham mưu xử phạt theo quy định.

Trong tháng 3-4/2024, Tổ kiểm tra văn hóa phường tiến hành kiểm tra 03 cơ
sở kinh doanh trò chơi game bắn cá, lập biên bản vi phạm, tạm giữ 03 máy game
bắn cá không giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, đến nay các điểm đã ngưng
hoạt động.

4.2. Công tác quản lý, kiểm tra về âm thanh tiếng ồn trên địa bàn
- Thông báo công khai số điện thoại, đường dây nóng trên hệ thống Đài

truyền thanh phường (trong tuần 03 lần), nhằm kịp thời tiếp nhận thông tin của các
cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phản ánh về hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn
hóa và thông tin.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày
09/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy chế phối hợp quản
lý âm thanh gây tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn
tỉnh An Giang. Kết quả, lồng ghép tuyên truyền được 4 cuộc, có 263 lượt người
tham dự. Bên cạnh, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh
phường.

- Phối hợp các khóm thống kê các hộ dân có sử dụng thùng loa di động và
thực hiện cam kết theo Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 9/11/2018 của UBND
tỉnh. Cam kết 78 hộ dân có sử dụng thùng loa di động và 03 hộ dịch vụ cho thuê
âm thanh.

4.3. Công tác quản lý, kiểm tra về pano, băng ron tuyên truyền, quảng
cáo, rao vặt trên địa bàn

Tiếp nhận quảng cáo 02 trường hợp treo 110 băng rôn, đến địa bàn quảng
cáo.

Tổ chức 02 lượt ra quân kiểm tra và tháo 185 tờ quảng cáo dán hàng rào, cột
điện…

4

II. Lĩnh vực Thể thao
1. Tổ chức các hoạt động Thể dục Thể thao tại địa phương
- Tổ chức các hoạt động thể thao mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024

với 03 môn thi đấu bóng đá, bóng chuyền, võ Taekondo do phường tổ chức. Tham
gia hội thi văn nghệ “Sắc màu Tịnh Biên” do UBND thị xã tổ chức.

- Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc tổ chức đêm văn nghệ mừng Xuân lồng
ghép các hoạt động tặng quà, học bổng cho các em học sinh khó khăn.

- Hưởng ứng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 phối hợp với Hội Phụ nữ phường tổ
chức sinh hoạt giao lưu văn nghệ giữa các chị em hội viên Phụ nữ, đồng thời tổ
chức các trò chơi dân gian như: chuyền chanh, bước chân đồng đội, cõng bạn ăn
trái cây, bịt mắt ăn sữa chua cho hơn 60 CBCC và hội viên hội Phụ nữ tham gia.

- Chào mừng kỷ niệm và tổ chức Giải bóng đá 01 năm ngày thành lập thị xã
Tịnh Biên 10/4 và kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam 30/4 thống nhất đất nước và
Quốc tế lao động 1/5. Câu lạc bộ bóng chuyền phường Nhơn Hưng, tổ chức hội
thao giải bóng đá (Tứ hùng) có 4 đơn vị tham dự với 28 người.

2. Tham gia đầy đủ các hoạt động, hội thao thi bơi lặn và bóng đá, do
Trung tâm văn hoá Thể thao và Truyền thanh thị xã tổ chức.

- Phối hợp cùng Hội Nông dân phường triển khai kế hoạch và đăng ký tham
gia Hội thao nông dân thị xã Tịnh Biên năm 2024 với môn thi đấu bóng đá, có 14
vận động viên tham gia, kết quả đạt giải ba.

III. Lĩnh vực du lịch:
- Thực hiện công tác quảng bá, giới thiệu hình ảnh các khu di tích lịch sử

trên địa bàn nhằm phát triển du lịch. UBND phường xây dựng Kế hoạch số 69/KH-
UBND ngày 20/6/2024 về việc phát triển du lịch trên địa bàn năm 2024.

- Đầu năm đến nay phường đoàn kết hợp với Trường THCS Nguyễn Sinh
Sắc tổ chức cho 154 em học sinh về tham quan học tập thực tế tại các di tích trên
địa bàn phường như: Hầm bí mật huyện ủy; chùa Hòa Thạnh và Chốt thép Nhơn
Hưng.

- Tiếp đoàn tham quan “Hành trình địa chỉ đỏ” đến khu di tích Chốt thép
Nhơn Hưng của BV CA tp Hồ Chí Minh, số lượng 50 người . Qua đó góp phần
quản bá hình ảnh địa phương đến các đơn vị, cơ quan ngoài địa bàn.

IV. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và thông tin báo cáo
Từ đầu năm đến nay phường Nhơn Hưng cử cán bộ chuyên môn về lĩnh vực

văn hoá và các ngành có liên quan tham dự các lớp tập huấn 03 lớp như: về kỹ
năng Cán bộ phụ trách Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng; kỹ
năng báo cáo, thuyết trình trước đám đông và lớp nâng cao kiến thức trong phát
triển Công nghiệp văn hóa năm 2024.

B. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quảng cáo và âm

thanh gây tiếng ồn.

5

- Tiếp tục ra quân thực hiện xử lý, tháo gỡ các quảng cáo, tờ rơi treo trên cột
điện các tuyến đường trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa”.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động doanh nghiệp,
đơn vị người dân thực hiện tốt các phong trào về văn hoá, dịch vụ văn hoá công
cộng, kiểm tra, tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo qui định.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân các ngày lễ và sự kiện của địa phương
cũng như các hoạt động ngành cấp trên tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác văn hoá 6 tháng đầu năm và
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T14:57:51+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!